
 
  

  

D.D.S. N.  

 

            REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa” 

 

 

Riduzione impegni di spesa - Progetto CCM: "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in 

aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella popolazione 

immigrata in Italia". 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. i.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione”. 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai 

sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. recante “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio” ed in particolare l’Allegato 4.2; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e s.m.i. inerente “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell’Attività Amministrativa”;  

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2023, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2023”, che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

fino al 28 febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1046 del 09/12/2020 con il quale è approvato l’Accordo di collaborazione del progetto 

dal titolo "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in aree urbane metropolitane e 

per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella popolazione immigrata in Italia", 

stipulato tra il Ministero della Salute – CCM e la Regione Siciliana – Assessorato della Salute – 

DASOE, con un finanziamento pari a € 450.000,00; 

VISTO il D.D.S. n. 1239 del 28 dicembre 2020 con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma 

di € 225.000,00 (I quota pari al 50% dell’intero finanziamento) nel capitolo di entrata 3507, in 

conto competenza, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.D.S. n. 1267 del 30/12/2020 con il quale è stata impegnata la somma di € 225.000,00 sui vari 

capitoli di spesa come segue: 

• Capitolo di spesa 416588 (Altri beni di consumo per l’attuazione del Progetto CCM 

"Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in aree urbane metropolitane e 

per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella popolazione immigrata in 

Italia") ----------------------------------------------------------------------------------- € 12.500,00; 

•  Capitolo di spesa 416589 (Spese per altri servizi per l’attuazione del Progetto CCM 

"Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in aree urbane metropolitane e 

francesca.cutro
Casella di testo
21



 
  

  

per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella popolazione immigrata in 

Italia") ------------------------------------------------------------------------------------- € 7.500,00; 

• Capitolo di spesa 416590 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, per 

l’attuazione del Prog. CCM "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in 

aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella 

popolazione immigrata in Italia")-----------------------------------------------------€ 15.000,00; 

• Capitolo di spesa 416583 (Spese per utenze e canoni da rimborsare alla Regione Siciliana 

a seguito assegnazioni extraregionali) -------------------------------------------------€ 1.500,00; 

• Capitolo di spesa 417366 (Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali per 

l'attuazione del Progetto CCM "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in 

aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella 

popolazione immigrata in Italia")----------------------------------------------------€ 165.000,00; 

• Capitolo di spesa 417367 (Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Centrali per 

l'attuazione del Progetto CCM "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in 

aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella 

popolazione immigrata in Italia") ----------------------------------------------------€ 23.500,00; 

VISTO  l’Atto Aggiuntivo sottoscritto tra il Ministero della Salute e il Dasoe, registrato dalla Ragioneria 

dello Stato in data 25/11/2020 con il n. 1079, approvato da questo Dipartimento con il D.D.G. n. 

1136 del 19/12/2022 e registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute al n. 616 

in data 13/01/2023, con il quale si modifica il piano finanziario previsto nel suddetto progetto 

relativo alle singole unità operative e in particolare per l’U.O. 1 DASOE nel modo seguente: 

• Voce di spesa “Beni” (Capitolo 416588) si riduce da € 25.000,00 a € 10.000,00; 

• Voce di spesa “Servizi” (Capitolo 416589) aumenta da € 15.000,00 a € 22.000,00; 

• Voce di spesa “Missioni” (Capitolo 416590) si riduce da € 30.000,00 a € 22.000,00; 

• Voce di spesa “Spese generali” (Capitolo 416583) si riduce da € 3.000,00 a € 2.000,00; 

CONSIDERATO che la somma totale da ridurre è pari € 12.000,00; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla riduzione degli impegni di cui al citato D.D.S. n. 1267 del 

30/12/2020;  

DECRETA 

     

ART.1  -  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono riportate, gli impegni assunti con il 

D.D.S. n. 1267 del 30/12/2020, relativo al progetto "Progetto CCM: "Sorveglianza epidemiologica 

e controllo del COVID-19 in aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del 

SARS-CoV-2 nella popolazione immigrata in Italia"  sono ridotti per la somma complessiva di        

€ 12.000,00 imputata  ai  vari capitoli del Bilancio della Regione Siciliana, come segue: 

• Impegno n. 1/2020 - Capitolo di spesa 416588 (Altri beni di consumo per l’attuazione del 

Progetto CCM "Sorveglianza epidemiologica e controllo del COVID-19 in aree urbane 

metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-CoV-2 nella popolazione 

immigrata in Italia") ------------------------------------------------------------------------€ 7.500,00 

• Impegno n. 1/2020 - Capitolo di spesa 416590 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi 

per trasferta, per l’attuazione del Prog. CCM "Sorveglianza epidemiologica e controllo del 

COVID-19 in aree urbane metropolitane e per il contenimento della circolazione del SARS-

CoV-2 nella popolazione immigrata in Italia")------------------------------------------€ 4.000,00 

                          • Impegno n. 1/2020 - Capitolo di spesa 416583 (Spese per utenze e canoni da rimborsare alla 

                            Regione Siciliana a seguito assegnazioni extraregionali)--------------------------------€ 500,00. 

ART.2  -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale per la  registrazione ai sensi dell’articolo 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo                                                                                                           

                                                                                                                 Il Dirigente del servizio                                                                                                                  

                                                                                                         Dott. Sebastiano Pollina Addario  
Il Funzionario Direttivo 

      Maria Salamone 

francesca.cutro
Casella di testo
27 gennaio 2023


		2023-01-27T12:06:40+0100
	MARIA SALAMONE


		2023-01-27T12:22:08+0100
	SEBASTIANO POLLINA ADDARIO




